

Số: /KH-BCĐ506

Tuyên Quang, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024**

Thực hiện Chương trình số 09/CTr-BCĐ ngày 22/12/2023 của Ban Chỉ đạo KH506 Bộ Công an về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024. Ban Chỉ đạo KH506 tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN**

##### **1. Mục tiêu, yêu cầu**

**1.1.** Thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Bộ, ngành có liên quan chuyển trạng thái các mặt công tác từ truyền thống, thủ công sang áp dụng khoa học công nghệ hiện đại trong phòng ngừa, đấu tranh tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, trọng tâm chuyển đổi số, ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

**1.2.** Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, phân công trách nhiệm từ cấp cơ sở thực hiện Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 506 tỉnh về bảo vệ, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong công tác này.

**1.3.** Chủ động nắm tình hình, không để bị động trước các yếu tố tác động tiềm ẩn nguy cơ xâm hại trẻ em, hạn chế thấp nhất nguyên nhân, điều kiện dẫn đến các hành vi lệch chuẩn mực xã hội, phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, phòng ngừa bạo lực, bạo hành trẻ em trong gia đình, xã hội; bạo lực học đường.

**1.4.** Tăng cường kỹ năng điều tra, làm việc thân thiện cho lực lượng Công an cơ sở ngay từ khâu tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm liên quan đến người dưới 18 tuổi, thông qua giải quyết vụ việc gắn với công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao ý thức pháp luật cho người dân và răn đe, phòng ngừa tội phạm.

## **2. Chỉ tiêu thực hiện**

### **2.1. Về công tác phòng ngừa**

- Quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện xung quanh khu vực trường học, quản lý các điểm dịch vụ vui chơi giải trí thu hút người dưới 18 tuổi, kể cả mạng xã hội; phối hợp rà soát ngành nghề lao động thủ công sử dụng lao động là người dưới 18 tuổi.

- Đối với các huyện, thành phố có số vụ xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, phát sinh nhiều trong năm 2023 (các huyện Sơn Dương, Yên Sơn, Chiêm Hoá), cần đảm bảo trên 90% người dân theo từng đơn vị hành chính (thị trấn, xã, thôn, xóm) được tuyên truyền trực tiếp công tác bảo vệ trẻ em. Quy định rõ trách nhiệm cá nhân, đơn vị để xảy ra các vụ bạo hành trẻ em trong gia đình kéo dài mà không có biện pháp can thiệp, hỗ trợ.

- Tổ chức hội thảo, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng làm việc thân thiện; kỹ năng điều tra tội phạm sử dụng công nghệ cao để xâm hại trẻ em cho lực lượng Công an cấp huyện và Công an xã, thị trấn tại địa bàn trọng điểm. Đảm bảo tối thiểu 50% Công an cấp huyện và Công an xã, thị trấn tại địa bàn trọng điểm (các huyện Sơn Dương, Chiêm Hoá, Yên Sơn) được tập huấn; có Kế hoạch đào tạo giảng viên nguồn, phương pháp giảng dạy trực quan lấy thực tiễn, kinh nghiệm để tập huấn theo phương châm “*cầm tay chỉ việc*”.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đoàn kết, tập hợp thanh thiếu niên, trên cơ sở đó để triển khai các hoạt động góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an ninh trật tự liên quan đến thanh thiếu niên. Năm tư tưởng, quản lý số thanh, thiếu niên chưa tham gia các tổ chức của thanh niên, nhất là số thanh niên chưa có việc làm, số công nhân trong độ tuổi thanh niên tại các khu công nghiệp, thanh thiếu niên bỏ học, có hoàn cảnh đặc biệt, thanh thiếu niên xa gia đình tìm việc làm ở các thị trấn, thành phố.

- Duy trì có hiệu quả mô hình phòng ngừa xâm hại trẻ em; mô hình phòng ngừa người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật; mô hình phòng điều tra thân thiện.

### **2.2. Công tác đấu tranh với tội phạm**

- 100% tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố về tội phạm xâm hại trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em được tiếp nhận, phân loại, xử lý; tỷ lệ giải quyết đạt trên 96%.

- Giảm 05% số vụ xâm hại trẻ em; Giảm 05% số vụ người dưới 18 tuổi phạm tội về trật tự xã hội so với năm 2023. Năm chắc tình hình địa bàn, sớm phát hiện, ngăn chặn các nhóm thanh, thiếu niên có biểu hiện tụ tập giải quyết mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng; không để các vụ án xâm hại tình dục trẻ em bị đình chỉ, bị trả hồ sơ để điều tra bổ sung.

- Kiểm tra, giám sát liên ngành đề báo cáo chỉ tiêu “*thật, đủ*”, số liệu thống kê “*sạch, sống*”; không che giấu thông tin vụ việc, vụ án xâm hại trẻ em, không để tồn đọng, kéo dài do nguyên nhân chủ quan; kịp thời chấn chỉnh đơn vị, địa phương thống kê, báo cáo không đúng số liệu, để xảy ra các vụ xâm hại, bạo lực, bạo hành trẻ em đặc biệt nghiêm trọng.

## **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo triển khai giải pháp phòng ngừa tội phạm gắn với thực hiện chương trình an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, chấp hành chính sách, pháp luật bảo vệ trẻ em, nhất là nhóm trẻ em yếu thế, để hạn chế nguyên nhân phát sinh tội phạm xâm hại trẻ em, người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật. Nêu cao trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền địa phương, bồi dưỡng năng lực cho cán bộ cơ sở.

- Chủ động nắm, phân tích, dự báo tình hình từ sớm, từ xa. Kịp thời tham mưu chủ trương, giải pháp phòng ngừa xâm hại trẻ em, trong đó với nhóm trẻ em, người dưới 18 tuổi có nguy cơ chịu tác động của yếu tố kinh tế - xã hội như: Tình trạng thất nghiệp, thiếu việc làm, mâu thuẫn trong nội bộ gia đình, dân cư, tốc độ đô thị hóa nhanh, nhóm nguyên nhân ảnh hưởng văn hóa tiêu cực... Phát huy trách nhiệm, vai trò vận động quần chúng, vận động cá biệt ở từng xã, thôn, xóm, từng gia đình, không để mâu thuẫn kéo dài, âm ỉ dẫn đến hậu quả nghiêm trọng xâm hại tính mạng, sức khỏe thể chất và tinh thần của trẻ em.

- Lựa chọn và tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả Chương trình công tác năm 2024 tại một số huyện, thành phố trọng điểm; kiểm tra đột xuất, kiểm tra chéo rút kinh nghiệm tại đơn vị cơ sở, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và phê bình, nhắc nhở rút kinh nghiệm, nhân rộng các điển hình tốt trong công tác này.

### **2. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi**

#### **2.1. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo các đơn vị Công an trong toàn tỉnh thực hiện kéo giảm ít nhất: 05% số vụ xâm hại trẻ em, 05% số vụ người dưới 18 tuổi phạm tội về trật tự xã hội so với năm 2023 và giảm thấp nhất số vụ án xâm hại tình dục trẻ em bị đình chỉ, bị trả hồ sơ để điều tra bổ sung.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan mở đợt Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trên địa bàn toàn tỉnh, tập trung đấu tranh với tội phạm mua bán người, tội phạm xâm hại trẻ em; tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

- Xây dựng Kế hoạch chuyên đề đấu tranh, ngăn chặn tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. Bổ sung, hệ thống hóa hồ sơ chuyên đề "*Theo dõi công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi*", làm rõ nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm tại từng địa bàn, lĩnh vực để có giải pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả.

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp tiếp nhận, xử lý, giải quyết tin báo tố giác tội phạm, khởi tố, điều tra, truy tố các vụ án xâm hại trẻ em. 100% tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố về tội phạm xâm hại trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em được tiếp nhận, phân loại, xử lý; tỷ lệ giải quyết đạt trên 96%. Phối hợp với Tòa án nhân dân các cấp xét xử các vụ án xâm hại trẻ em, mua bán người dưới 16 tuổi; tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ nạn nhân là trẻ em, không để trẻ em bị tái tổn thương trong quá trình giải quyết vụ án. Đấu tranh quyết liệt với tội phạm xâm hại trẻ em, phối hợp thanh tra, kiểm tra ngăn chặn, phát hiện hành vi bỏ lọt tội phạm, đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh, đảm bảo đúng người, đúng tội, tạo niềm tin với quần chúng nhân dân.

- Làm tốt công tác trợ giúp pháp lý, hỗ trợ tâm lý người dưới 18 tuổi tham gia tố tụng, tư vấn pháp luật và đại diện ngoài tố tụng bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của trẻ em.

- Tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng điều tra thân thiện, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó, tiếp nhận, xử lý thông tin về xâm hại trẻ em trên không gian mạng cho lực lượng Công an các cấp. Đảm bảo tối thiểu 50% Công an cấp huyện và một số xã tại địa bàn huyện Sơn Dương, Yên Sơn và Chiêm Hoá được tập huấn.

- Tiếp tục duy trì có hiệu quả 04 mô hình "*Phòng ngừa, trợ giúp người chưa thành niên VPPL dựa vào cộng đồng*" tại các huyện Lâm Bình, Chiêm Hóa, Yên Sơn, Hàm Yên và mô hình "*Phòng ngừa, trợ giúp, giáo dục cảm hóa người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật; phòng ngừa trẻ em bị xâm hại tình dục*" tại xã Tân Mỹ, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang. Phân công cán bộ kiêm nhiệm công tác để lựa chọn, giới thiệu làm nòng cốt nhằm tăng tính tương tác, hỗ trợ và phối hợp giáo dục cảm hóa người dưới 18 tuổi chấp hành pháp luật, tái hòa nhập cộng đồng.

- Đánh giá kết quả thực hiện quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự an toàn xã hội, nhất là xử lý hành vi liên quan đến bạo lực gia đình; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình điều tra vụ án xâm hại tình dục trẻ em trong thực tiễn áp dụng pháp luật; đánh giá chất lượng, hiệu quả giải quyết tin báo tố giác tội phạm theo Thông tư số 43/2021/TT-BCA ngày 22/4/2021 quy định trách nhiệm của lực lượng Công an nhân dân

trong thực hiện một số trình tự, thủ tục tố tụng hình sự thân thiện trong quá trình tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra các vụ án xâm hại người dưới 18 tuổi.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành chuyển đổi số, ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, xây dựng phần mềm thống kê công tác quản lý nhà nước về trẻ em được quy định tại điểm 7, Điều 8, Luật Trẻ em (2016) “*Thực hiện công tác thống kê, thông tin, báo cáo tình hình trẻ em và việc thực hiện pháp luật về trẻ em*” để áp dụng thống nhất trên toàn tỉnh, tiến tới thống nhất trên toàn quốc.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 358/KH-BCA ngày 02/9/2021 của Bộ Công an về nhiệm vụ của Bộ Công an thực hiện Quyết định 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 phê duyệt “*Chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025*”; kết nối, huy động chuyên gia công nghệ tin học, tình nguyện viên mạng lưới ứng cứu trẻ em trên không gian mạng, bóc gỡ, cảnh báo tin, bài, trang web nội dung xấu ảnh hưởng đến trẻ em, nhằm ngăn chặn từ sớm, từ xa cá trang mạng xã hội tiêu cực, các đối tượng truyền bá văn hoá phẩm độc hại ảnh hưởng đến sự phát triển nhân cách trẻ em.

- Lực lượng Công an các cấp sau khi thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm hoặc kiến nghị khởi tố liên quan đến người dưới 18 tuổi, thì kịp thời thông tin vụ việc đến cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội nơi người bị xâm hại cư trú hoặc nơi xảy ra vụ việc biết, để phối hợp thực hiện ngay các hoạt động hỗ trợ, bảo vệ người dưới 18 tuổi bị xâm hại theo quy định.

- Trao đổi với các đơn vị có liên quan thông tin về đối tượng đã phạm tội, bị tình nghi phạm tội xâm hại trẻ em ở nước ngoài nhập cảnh đến địa phương để có giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn.

- Lực lượng Công an cơ sở phối hợp với các nhà trường, cơ sở giáo dục xây dựng mạng lưới Zalo trực tuyến nhằm phòng ngừa từ sớm bạo lực học trường.

## **2.2. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện giải pháp phòng ngừa tội phạm gắn với thực hiện các chương trình an sinh xã hội, xoá đói giảm nghèo, chấp hành chính sách, pháp luật bảo vệ trẻ em, nhất là nhóm trẻ em yếu thế để hạn chế nguyên nhân phát sinh tội phạm xâm hại trẻ em, người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em và công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về. Thực hiện các hoạt động trợ cấp, thăm hỏi, tặng quà thường xuyên, đột xuất cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn toàn tỉnh.

- Đổi mới các hoạt động truyền thông, giáo dục về phòng chống mua bán người và bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân trong công tác này. tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác trẻ em các cấp, vận động sự tham gia của các tổ chức, cộng đồng, gia đình, cá nhân để giải quyết các vấn đề trẻ em của địa phương.

### **2.3. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng và chuẩn hoá 01 bộ tài liệu “Hướng dẫn công tác tuyên truyền, phòng, chống bạo lực, bạo hành trẻ em trong môi trường học đường” để thực hiện công tác tuyên truyền trực tiếp tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Chú trọng đổi mới phương pháp, biện pháp tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em, đặc biệt là bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em. Đưa nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tích hợp vào các môn học chính khoá và vào các hoạt động giáo dục ngoại khoá của trường.

- Phối hợp xây dựng mạng lưới Zalo trực tuyến giữa nhà trường và lực lượng Công an cơ sở nhằm phòng ngừa sớm bạo lực học đường.

- Thực hiện sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả công tác phòng chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; phòng chống bạo lực học đường tại các trường học, cơ sở giáo dục. Quy định rõ trách nhiệm cá nhân, đơn vị để xảy ra các vụ bạo lực kéo dài trong các trường học, cơ sở giáo dục mà không có biện pháp xử lý, can thiệp, hỗ trợ kịp thời.

### **2.4. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Tăng thời lượng tin, bài trên báo chí địa phương, hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở về chủ trương, chính sách pháp luật bảo vệ trẻ em; kết quả các chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành và công tác giám sát thực hiện pháp luật phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng ít nhất 20 buổi về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, chú trọng các địa bàn trọng điểm, phức tạp về tệ nạn xã hội, địa bàn vùng sâu, vùng xa, dân tộc thiểu số; nhóm trẻ em khuyết tật, trẻ em tại các cơ sở bảo trợ xã hội, trường dân tộc nội trú; trẻ em mồ côi hiện sống cùng người thân; người dưới 18 tuổi sau khi chấp hành án phạt tù có thời hạn. Công tác tuyên truyền phải hướng sự quan tâm của dư luận xã hội, người dân tham gia phòng ngừa, phát hiện đấu tranh ngăn chặn tội phạm xâm hại trẻ em, kỹ năng

ứng phó giúp người dân nâng cao cảnh giác với thủ đoạn của tội phạm, biện pháp bảo vệ trẻ em tại cộng đồng. Kịp thời phản ánh chính xác, công khai kết quả điều tra, xử lý tội phạm xâm hại trẻ em, đặc biệt là các vụ án dư luận quan tâm.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ tỉnh phát huy vai trò xung kích tuổi trẻ tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em”, “Tháng Thanh niên”, Đoàn viên thanh niên tìm hiểu pháp luật về bảo vệ trẻ em và phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em.

- Định hướng, phối hợp các cơ quan thông tin báo chí để tạo lập các kênh thông tin tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và thông tin có liên quan để các đối tượng có nguy cơ cao, đặc biệt là thanh thiếu niên biết nhận biết tội phạm.

## **2.5. Sở Tư pháp**

- Tiếp tục hướng dẫn triển khai các hoạt động cung cấp dịch vụ tư vấn pháp luật, hoạt động trợ giúp pháp lý cho trẻ em; thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác nuôi con nuôi, cho nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, phòng, chống bạo lực gia đình phù hợp với lứa tuổi.

- Tiếp tục xây dựng và phát triển đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh.

## **2.6. Đề nghị Tỉnh đoàn Tuyên Quang, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh**

- Xây dựng Kế hoạch, đề ra giải pháp cụ thể để nắm tư tưởng, quản lý số thanh, thiếu niên chưa tham gia các tổ chức của thanh niên, nhất là số thanh niên chưa có việc làm, số công nhân trong độ tuổi thanh niên tại các khu công nghiệp, thanh thiếu niên bỏ học, có hoàn cảnh đặc biệt, thanh thiếu niên xa gia đình tìm việc làm ở các thị trấn, thành phố.

- Phối hợp cùng Hội Chữ thập đỏ của tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng ít nhất 20 buổi (Đoàn Thanh niên chủ trì thực hiện ít nhất 10 buổi; Hội Phụ nữ chủ trì thực hiện ít nhất 10 buổi), về kỹ năng giúp trẻ em nhận diện và tự bảo vệ, gắn công tác tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình với sinh hoạt chính trị hoặc phong trào thi đua của trường học, đoàn thanh niên, phụ nữ, hội sinh viên, Hội liên hiệp thanh niên, Đội thiếu niên tiên phong nhằm phát huy vai trò tích cực lực lượng xung kích của tuổi trẻ, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác này.

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh chủ trì tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em”; Đoàn Thanh niên chủ trì tổ chức các hoạt động “Tháng Thanh niên”.

- Đoàn thanh niên chủ trì, phối hợp với Hội Phụ nữ và các đơn vị liên quan tổ chức ít nhất 05 cuộc thi tìm hiểu pháp luật về bảo vệ trẻ em và phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên không gian mạng.

### **2.7. Sở Ngoại vụ**

- Phối hợp với Liên Hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh vận động các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tài trợ cho các trương chình, dự án nhân đạo liên quan đến chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Quản lý hoạt động, triển khai thực hiện các dự án liên quan đến công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài (PCPNN), quản lý hoạt động quan hệ hợp tác và vận động viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức từ các tổ chức PCPNN trên địa bàn tỉnh.

### **2.8. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh**

- Phối hợp với lực lượng Công an cùng cấp tiếp nhận, xử lý, giải quyết tin báo tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố, đề điều tra, truy tố, xét xử các vụ án xâm hại trẻ em, mua bán người dưới 16 tuổi; tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ nạn nhân là trẻ em, không để trẻ em bị tái tổn thương trong quá trình giải quyết vụ án. Đấu tranh quyết liệt với tội phạm xâm hại trẻ em, phối hợp thanh tra, kiểm tra ngăn chặn, phát hiện hành vi bỏ lọt tội phạm, đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh, đảm bảo đúng người, đúng tội, tạo niềm tin với quần chúng nhân dân.

- Lựa chọn một số vụ án xâm hại trẻ em hoặc mua bán người dưới 16 tuổi điển hình, được dư luận xã hội quan tâm để đưa ra truy tố, xét xử điển.

- Thực hiện sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả công tác thực hiện quyền công tố, kiểm sát điều tra và xét xử các vụ án xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh theo quy định.

### **2.9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

- Tiếp tục phối hợp đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; động viên nhân dân tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn và kịp thời phát hiện, tố giác các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình, mua bán người; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về tội phạm liên quan đến trẻ em và tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, Pano, áp phích tuyên truyền về công tác trẻ em tại một số địa bàn có nguy cơ cao dễ phát sinh tội phạm trong các các huyện, thành phố.



## 2.10. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Lòng ghép công tác phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, tội phạm liên quan đến bạo lực gia đình, tội phạm mua bán người với các mô hình xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức quần chúng như: Bảo vệ dân phố, dân phòng, bảo vệ cơ quan doanh nghiệp, trường học, lực lượng xung kích trong đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn để bảo vệ phụ nữ, trẻ em, nhất là tại các địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa.

- Thực hiện tuyên truyền về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, tại cộng đồng ít nhất 15 buổi/01 huyện, thành phố.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Nhất là các điểm dịch vụ vui chơi giải trí thu hút người dưới 18 tuổi khu vực gần trường học; chủ động rà soát ngành nghề lao động thủ công sử dụng lao động là người dưới 18 tuổi.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, lập và quản lý danh sách trẻ em, người dưới 18 tuổi có hoàn cảnh gia đình khó khăn và phân công trách nhiệm giúp đỡ, quản lý giáo dục tại gia đình, nhà trường và cộng đồng.

- Đối với các huyện Sơn Dương, Yên Sơn, Chiêm Hoá (có số vụ xâm hại trẻ em phát sinh nhiều trong năm 2023<sup>(1)</sup>), cần đảm bảo trên 90% người dân theo từng đơn vị hành chính (thị trấn, xã, thôn, xóm) được tuyên truyền trực tiếp công tác bảo vệ trẻ em. Quy định rõ trách nhiệm cá nhân, đơn vị để xảy ra các vụ bạo hành trẻ em trong gia đình kéo dài mà không có biện pháp can thiệp, hỗ trợ.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với lực lượng Công an tham mưu thực hiện phòng ngừa xã hội; nghiên cứu, xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật tại địa phương. Phối hợp tổ chức triển lãm ảnh phòng ngừa bạo lực gia đình tại cụm dân cư.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ và các đơn vị có liên quan mở lớp tập huấn chính sách, pháp luật, hướng dẫn ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ cơ sở phụ trách; nghiên cứu xây dựng các mô hình quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm, như: Mô hình "Đội phản ứng nhanh phòng, chống bạo lực gia đình", "Câu lạc bộ quản lý, giáo dục trẻ em, người chưa thành niên làm trái pháp luật", "Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng", "An toàn trường học", "Câu lạc bộ niềm tin", "Ứng dụng mạng xã hội trong tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội", "Tổ nhà trọ phòng, chống tội phạm".

<sup>1</sup> Huyện Sơn Dương: Xây ra 10 vụ xâm hại trẻ em; huyện Chiêm Hoá: Xây ra 07 vụ xâm hại trẻ em; huyện Yên Sơn: Xây ra 05 vụ xâm hại trẻ em.

- Ủy ban nhân dân các huyện Chiêm Hoá, Lâm Bình, Hàm Yên, Yên Sơn tiến hành tổ chức đánh giá hiệu quả hoạt động và rút ra bài học kinh nghiệm thực hiện 04 mô hình “Phòng ngừa, trợ giúp người chưa thành niên VPPL dựa vào cộng đồng” tại các huyện Lâm Bình, Chiêm Hóa, Yên Sơn, Hàm Yên và mô hình “Phòng ngừa, trợ giúp, giáo dục cảm hóa người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật; phòng ngừa trẻ em bị xâm hại tình dục” tại xã Tân Mỹ, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang. Định kỳ báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 506 tỉnh (qua Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo KH506 tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và nội dung Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị để triển khai thực hiện. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo 506 tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

2. Giao Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo KH506 tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ, đột xuất tổng hợp tình hình. Kết quả thực hiện báo cáo về Ban Chỉ đạo KH506 Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Cục C02 - CQTT BCĐ KH506 BCA;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ KH506 tỉnh;
- Chánh VP, Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Ng).

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Hoàng Việt Phương**